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Abstrakt

Dědičné poruchy metabolismu (DMP) jsou různorodou skupinou několika set různých

onemocnění s relativně vysokou kumulativní incidencí (uvádí se až 1:600). U DMP dochází

k hromadění substrátu a nedostatku produktu v určitých metabolických cestách, což je

způsobeno deficitem enzymu, popř. jeho aktivátoru, nebo dysfunkcí transportního proteinu,

avšak základní příčina je na úrovni DNA. Příčiny rozdílných fenotypových projevů u pacientů

se stejným genotypem často nejsou známy.

V rámci své práce na Ústavu dědičných metabolických poruch, 1.LF UK a VFN jsem se

zabývala návrhem nových metod pro výzkum DMP a aplikací těchto metod u pacientů a

jejich rodin. Vytvořila jsem postupy pro izolaci lysosomálních membrán, sloužící pro výzkum

lysosomálních střádavých onemocnění, ale také obecných vlastností lysosomů. Dále jsem

zavedla několik metodik pro stanovení poměru inaktivace chromosomu X, čímž se výrazně

navýšilo procento žen, u kterých je možné tento parametr stanovit. Tyto metody nyní

využíváme u heterozygotních žen s X-vázaným onemocněním, u nichž studujeme vliv X-

inaktivace na fenotypové projevy onemocnění. Podrobněji je v této práci popsán případ dívky

s manifestací mukopolysacharidosy typu II, dívky s deficitem enzymu OTC a rodiny s mutací

v genu HPRT1.

Klíčová slova

lysosom, lysosomální membrána, gradientová centrifugace, inaktivace chromosomu X,

metylace DNA, promotor, repetitivní oblasti, dědičná metabolická onemocnění, Hunterův

syndrom, deficit OTC, Lesch-Nyhanův syndrom

Abstract

Inherited metabolic disorders (IMD) form a diverse group of several hundred different

diseases with a relatively high cumulative incidence (stated up to 1:600). They are associated

with accumulation of the substrates and lack of the products in specific metabolic pathways,

which is caused by deficiency of the enzyme or its activator, or dysfunction of the transport

protein. However, the underlying cause is at the DNA level. The grounds for different

phenotype manifestation in patients with the same genotype are often not known.

During my work at the Institute of Inherited Metabolic Disorders, I designed several new

methods for the research of IMD and applied them in the patients and their families. I created

procedures for the isolation of lysosomal membranes that are used for the research of

lysosomal storage disorders and general properties of lysosomes. Next, I introduced several

novel assays for determination of the X-inactivation ratio, which led to a significant increase

of informative women. Nowadays, we use these methods in heterozygous women with X-

linked diseases in order to study the influence of X-inactivation on the manifestation of the

diseases. The cases of a girl with mucopolysaccharidosis type II, a girl with OTC deficiency

and a family with the mutation in HPRT1 gene are described here in more details.

Keywords

lysosome, lysosomal membrane, gradient centrifugation, X chromosome inactivation, DNA

methylation, promoter, repetitive regions, inherited metabolic disorders, Hunter syndrome,

OTC deficiency, Lesch-Nyhan syndrome
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1 Úvod

1.1 Lysosom

Termín lysosom byl poprvé použit Christianem de Duve (de Duve C. et al., 1955) a měl

odrážet roli této organely coby hlavního místa intracelulárního štěpení (lyze) makromolekul

za účelem znovuvyužití jejich stavebních jednotek. Lysosom je součástí endosomálně-

lysosomálního systému, který hraje kritickou roli v celé řadě buněčných procesů, včetně

sekrece, signalizace, reparace a recyklace membrán, metabolismu železa, apoptózy a obratu

makromolekul a látek vstřebaných endocytosou, fagocytosou nebo autofagií (viz obr. 1).

Lysosom je tudíž klíčovým regulátorem buněčné homeostázy a nachází se na rozcestí mnoha

buněčných pochodů, jejichž narušení má závažný dopad na zdraví jedince (Settembre C. et

al., 2013; Appelqvist H. et al., 2013; Saftig P. a Klumperman J., 2009).

Obr. 1: Endosomálně-lysosomální systém (ELS) a jeho interakce s biosyntetickou dráhou. Lysosomální proteiny

jsou syntetizovány v endoplazmatickém retikulu (ER) a transportovány skrze ERGIC (ER-Golgi intermediate

deparment) a Golgiho aparát do trans-Golgiho sítě (TGN), odkud se mohou dostat do sekrečních váčků nebo

přímo do ELS. Nejlépe popsaným způsobem transportu do ELS je clathrin-dependentní transport lysosomálních

hydrolas modifikovaných manosa-6-fosfátem, který je rozpoznáván receptory M6PR v trans-Golgiho síti.

Materiál pro degradaci se do lysosomů dostává z různých zdrojů, z procesu autofagie, fagocytosy či endocytosy.

Endocytická dráha začíná zformováním ranných (early) endosomů, kde je materiál tříděn a může být buď

zadržen, nebo transportován přes recyklující endosomy zpět k buněčnému povrchu. Činností proteinů ESCRT

vznikají v endosomu intraluminální váčky (ILV). V ranném endosomu klesá pH a postupně je transformován do

pozdního (late) endosomu, neboli multivezikulárního tělíska (MVB), které fúzuje s lysosomem a dochází

k degradaci materiálu. Enzymy se poté znovu zakoncentrují v novém lysosomu. Lysosom a pozdní endosom

mohou také fúzovat s plasmatickou membránou, přičemž dochází k uvolnění ILV, které jsou dále nazývány

exosomy. Na obrázku je zobrazen clathrin-dependentní typ endocytosy, na kterém se podílí adaptorový protein

AP2. Na tvorbě a fúzování váčků ve znázorněném systému se účastní celá řada dalších proteinů: AP1, AP3,

COPI, COPII, ale také např. Rab, v-SNARE a t-SNARE proteiny a mnohé další (neukázáno).
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Lysosomy se pod elektronovým mikroskopem jeví jako denzní (tmavá) tělíska v cytosolu,

o velikosti ≤ 1 µm, ale jejich velikost (i počet) se za určitých podmínek může dramaticky

měnit. Lysosom má kyselé vnitřní prostředí (lumen, pH < 5) a vysoký obsah iontů Ca2+ (až

600 µM). Je ohraničen jednoduchou membránou, která je chudá na cholesterol a na vnitřní

straně je pokryta ochrannou vrstvou (glykokalyx), tvořenou hlavně oligosacharidovými

řetězci glykoproteinů LAMP1, LAMP2, LIMP1/CD63 a LIMP2, které brání poškození

membrány hydrolasami. V endosomálním systému jsou z limitující membrány generovány

intraluminální váčky (ILV), které nemají glykokalyx, obsahují vysoké množství bis(mono-

acylglycerol)fosfátu (BMP) a v lysosomu jsou společně s obsaženými membránovými

proteiny a glykolipidy degradovány. V lumen lysosomu se kromě aktivátorů (např. saposinů)

nachází cca 50 solubilních hydrolas (proteas, peptidas, fosfatas, nukleas, glykosidas, sulfatas,

lipas aj.), které jsou aktivní při kyselém pH a jsou součástí mnohakrokových katabolických

procesů. Za cílení těchto enzymů do lysosomu jsou zodpovědné hlavně modifikace manosa-6-

fosfátem, který je rozpoznáván receptory M6PR (CI-M6PR a CD-M6PR) v trans-Golgiho

síti. Samotný lysosom ale tyto receptory postrádá, protože jsou z endosomů recyklovány zpět.

Kromě toho existují i nezávislé cesty, např. β-glukocerebrosidasa využívá jako receptor

protein LIMP2 (Reczek D. et al., 2007).

V lysosomální membráně (LM) se nachází 140-300 proteinů, které se podílí na řadě procesů:

acidifikaci lysosomu (zejména vATPasová H+ pumpa), fúzi a interakci s jinými buněčnými

strukturami (Rab7 GTPasa a SNARE proteiny), řízení pozice v rámci buňky (komplex

BORC, obr. 2) a transportu látek do/z lumen, kam kromě transportérů (např. ABCD4 pro

kobalamin) spadá také řada iontových kanálů (např. ClC7, MCOLN1) a mebránový enzym

HGSNAT. Proteiny LM obsahují v cytoplasmatické části motivy zodpovědné za cílení do

lysosomu, tyrosinový a/nebo dileucinový motiv. Mezi nejhojnější proteiny LM patří kromě

rodiny LAMP a LIMP proteinů také protein NPC1, který se společně s proteinem NPC2

podílí na transportu cholesterolu ven z lysosomu.

U mnoha dalších transportních dějů zatím nejsou určeny proteiny, které je zprostředkovávají

(Chapel A. et al., 2013), a stále jsou nacházeny nové proteiny LM, popřípadě nové role

známých proteinů. Např. v roce 2012 byl objeven lysin/argininový transporter LAAT-1,


[…]


61 31 7,7 305 287+284 318 249+243 10,1 304+301 2

62 16 305 287+284 318 270+249 7,1 307+301 10,2 2

63 48 305 296+284 28,8 318 249 313+304 40,1 2

64 32 305+311 N 287+284 321+318 249 301 0

65 27 305 287+284 318+306 N 249 301 0

66 20 7,7 305 287+284 318+306 10,4 249+243 3,5 301 2

67 22 11,1 305 287 318 276+243 19,8 310+301 18,3 3

68 26 305 290+287 306 279+249 17,1 313+301 40,9 2

69 30 27,3 305 290+287 318 249 307+301 40,9 2

70 43 305 287+284 318+306 5,0 249 301+286 7,3 1

71 25 305 287+284 318 270+243 N 304+301 1

72 26 305 287+284 318+309 16,3 249 313+304 22,8 1

73 37 305 284 318+306 48,8 249+243 49,9 313 1

74 33 5,6 305 287 318 270+249 14,6 322+304 29,6 3

75 38 12,1 305 287+284 315+306 17,8 249 313+304 9,9 2

76 27 305 287+284 318 249 313+301 N 1

77 24 305+311 14,2 287 318+309 14,6 249 313+301 18,4 1

78 35 27,6 305 287 318 279+249 38,5 304+301 2

79 36 26,9 305+311 5,9 284+281 318 270+243 7,8 313+301 1,6 3

80 21 305 284+281 318 249+243 N 301 1

81 21 9,7 305 287 318 276+249 3,8 319+316 2

82 22 305+311 13,1 287+281 4,0 318 249+243 0,4 304 2

83 30 0,4 305 287+284 318+306 13,0 249 304 1

84 18 4,5 305+311 21,4 287+284 321+318 270+249 22,4 301 2

85 20 15,9 305 284 318 249 313+304 28,5 2

86 18 4,7 305+311 6,9 284+281 318 249 313+304 24,0 2

87 32 305 287+284 318+306 17,9 264+243 14,2 304+301 1

88 45 305 287+284 321+318 249+243 N 301 1

89 42 305 284+281 318 270+249 N 304 1

90 35 9,2 305 287+281 12,4 318 249+243 10,6 313+304 3,1 4

91 28 21,4 305 284+281 318+306 15,8 273+249 34,0 319+301 45,3 3

92 50 305 284 318 249 313+304 N 1

93 16 25,4 305 284+281 318 270+243 6,9 304+301 2

94 19 3,3 305 284 318 270+243 19,2 304+301 2

95 19 30,6 305 287+281 27,1 318 264+249 28,8 304 3

96 19 14,8 305+311 20,0 287+281 14,3 318 249+243 12,7 304+289 14,2 4

97 54 19,2 305 287 318+306 2,6 249 307 1

98 61 10,1 305 287+281 13,4 318 249 307+301 2,9 3

99 52 0,9 305 284+281 318 243+279 12,7 304+301 2

100 36 30,6 305 287 321+318 276+243 18,0 313+301 37,5 3

N=neměřeno
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Tab. S2: Souhrn hlavních výsledků naměřených u 15 vzorků jater (12 získáno od pacientky s deficitem OTC, 3 kontroly).

XCI (% aktivních XWT) Exprese WT alely (%) Western blot (relativní kvantita v %) Aktivita

Vzorek

no. CNKSR2 SD

průměr

více

metod c.583G>C c.137A>G OTC SD

OTC/

GAPDH SD CPS1 SD

µmol/

(h.mg) SD

relativní

(%) SD

pacientka 1A 36,8 3,6 39,2 37,1 41,8 31,9 7,3 31,0 2,5 96,5 8,2 8,6 0,7 29,2 1,4

1B 40,9 4,9 39,1 31,3 33,7 29,8 3,4 27,5 1,4 101,3 3,4 6,4 0,5 21,8 1,2

2A 25,7 1,3 30,3 17,8 20,9 27,1 3,6 18,8 2,4 101,0 8,0 4,8 0,4 16,4 0,8

2B 26,5 1,7 28,5 13,0 15,0 21,6 3,4 17,7 4,1 116,7 4,7 2,7 0,4 9,2 0,2

3A 29,9 1,2 31,4 13,1 19,2 25,8 4,7 20,7 2,3 123,4 2,0 4,2 0,9 14,0 1,2

3B 30,5 1,8 31,9 28,9 28,1 27,0 7,8 18,7 0,9 108,4 10,5 6,3 0,0 21,6 2,7

4A 23,4 0,6 25,8 17,7 20,9 24,1 3,4 16,9 1,7 120,6 6,8 3,9 0,3 13,2 0,7

4B 37,6 0,6 35,0 31,6 31,1 33,7 3,9 25,4 3,7 113,1 0,3 6,7 0,3 23,0 1,9

5A 26,4 1,1 32,1 15,0 15,2 20,7 1,2 15,3 0,5 113,9 0,7 3,7 0,6 12,5 0,3

5B 23,4 6,9 25,6 18,8 29,6 24,5 1,2 15,5 2,0 112,8 0,0 3,6 0,8 12,0 1,3

6A 34,0 6,1 33,2 50,7 53,6 37,2 4,0 24,4 2,9 111,6 1,4 9,0 0,6 31,1 6,1

6B 35,8 1,3 35,7 38,4 43,3 45,7 4,3 33,5 0,5 98,0 3,6 11,0 0,9 37,6 1,8

kontrola IV 100,0 100,0

100,0 29,5 3,8 100,0

V 91,9 171,9

102,2 38,7 3,2 131,7 6,1

VI 93,6 87,8 99,9 28,3 0,1 96,6 12,8

průměr: pacientka 30,9 32,3 26,1 29,4 29,1 22,1 109,8 20,1

kontroly 95,2 119,9 100,7 109,4

průměr u pacientky přepočteny dle průměru kontrol: 30,6 18,5 109,0 18,4

SD...směrodatná odchylka