Posudek školitele – disertační práce Ing. Dity Mušálkové s názvem „Molekulárně genetické a biochemické studie vybraných dědičných metabolických onemocnění, vývoj a aplikace nových metod“

Ing. Dita Mušálková začala pracovat v laboratoři Ústavu dědičných poruch metabolismu jako studentka v prvním roce svého studia na Vysoké škole chemicko-technologické. V naší laboratoři postupně zvládla základní i pokročilejší biochemické a molekulárně genetické techniky. Ve své diplomové práci se zabývala inaktivací chromosomu X, využívala metodu zámkových sond pro *in situ* hybridizaci a další techniky.

Její původním tématem postgraduálního studia byla lysosomální onemocnění (Niemann-Pickova choroba typu C), díky pokračujícímu zájmu o X-inaktivaci v průběhu studia požádala o změnu, aby mohla do práce zahrnout výsledky dosažené v rámci řešení svého grantu od agentury GAUK, kde se zabývala rolí inaktivace u X-vázaných dědičných metabolických nemocí, včetně lysosomálních. Ing. Mušálková má, možná také díky oboru, který studovala na VŠCHT, silný zájem o vývoj nových laboratorních metod a to se projevilo také v jejím postgraduálním studiu, kde vyvinula a verifikovala metody pro stanovení X-inaktivace. Tyto metody byly publikovány v časopise *Blood Cells, Molecules and Diseases* a nyní jsou využívány u žen heterozygotních pro X-vázaná onemocnění. Vyvinula také metodu pro izolaci lysosomů, která je uplatnitelná při biochemických studiích u lysosomálních nemocí, a podílela se na charakterizaci lidského promotoru genu *HGSNAT*, kódujícího lysosomální enzym.

Její studium se tedy pohybovalo na rozhraní molekulární biologie a biochemie, s nutností porozumět také klinickým a dalším aspektům lysosomálních nemocí a biologii lysosomálního systému. Díky tomu musela zvládat řadu různých molekulárně genetických, biochemických a bioinformatických technik. Během svého postgraduálního studia pracovala zcela samostatně, navrhovala a prováděla experimenty, včetně statistického zpracování výsledků. Velmi dobře zvládala komplexní technické otázky experimentů a dovede se orientovat v odborné literatuře. O své práci referovala na domácích i zahraničních konferencích a vícekrát zvítězila ve studentské vědecké soutěži ve své kategorii. Má výtečnou znalost anglického jazyka. Přípravovala rukopisy svých článků – od návrhu textu po konečné úpravy.

Mohu konstatovat, že Ing. Mušálková dovede samostatně vědecky pracovat, má vynikající laboratorní schopnosti, dovede se orientovat v molekulárně genetické, biochemické a buněčně biochemické literatuře, má talent pro zavádění a vývoj nových metod a interpretaci výsledků experimentů – tedy má vlastnosti očekávané od postgraduálního studenta. Disertační práci Ing. Dity Mušálkové doporučuji k obhajobě.

V Praze, 15.9. 2016

MUDr. Martin Hřebíček, Ph.D.